notazione musicale: nella 
lettera si sottolineavano le 
qualità professionali e morali 
del copista e si invitava 
chiunque leggesse a mettere 
alla prova le capacità di 
questo rinomato artigiano. 

La lettera era sottoscritta 
dal cancelliere vescovile di 
Mantova, Andrea de Multis 
Denariis, ed era roborata dal 
sigillo dell’arcidiacono Carlo 
Uberti.3 Il magister Raseminus 
a Strata Mediolanensis citato 
in questa missiva è tutt’uno 
con il magister Resminus di 
cui fa parola la provvisione del 
consiglio generale bresciano e 
va identificato senza esitazione 
con Aresmino (Erasmino, 
Erasmo, Resmino) di Ambrogio 
da Strada da Desio, al quale 
si deve la copiatura e la 
decorazione di un Salterio in 
due volumi (ora dispersi) e 
del sontuoso Graduale O ora 
conservato all’Archivio della 
Cattedrale di Mantova presso 
l’Archivio Storico Diocesano, 
confezionato in un periodo 
di tempo che va dal marzo 
1461 al 1462 e commissionato 
dai rettori della cattedrale 
mantovana, Carlo Uberti e 
Ludovico Arrivabene per il 
capitolo dei canonici.4 Ritengo 

3. Su Carlo di Lodovico Uberti, 
influente arcidiacono della Cattedrale 
di Mantova e consigliere dei Gonzaga, 
si vedano I. Lazzarini, Fra un 
principe e altri stati. Relazioni di potere 
e forme di servizio a Mantova nell’età 
di Ludovico Gonzaga, Roma, Istituto 
storico italiano per il Medio Evo, 1996 
(Nuovi studi storici, 32), ad indicem; 
Lazzarini, Palatium juris et palatium 
residentie: gli offici e il servizio del 
principe a Mantova, in La corte di 
Mantova nell’età di Andrea Mantegna: 
1450-1550. The Court of the Gonzaga 
in the Age of Mantegna: 1450-1550. 
Atti del Convegno, Londra, 6-8 marzo 
1992. Mantova, 28 marzo 1992, a cura 
di C. Mozzarelli, R. Oresko, L. 
Ventura, Roma, Bulzoni, 1997, pp. 
162-163; C. Godi, Bandello. Narratori 
e dedicatari della seconda parte delle 
Novelle, Roma, Bulzoni, 2001, pp. 
51-52.
4. Ringrazio la dottoressa Licia Mari 
dell’Archivio Storico Diocesano di 
Mantova per avermi gentilmente 
trasmesso una efficace descrizione 

Capitulum cathedralis eccelesie Mantuane universis et 
singulis presentes litteras nostras inspecturis 

salutem in Domino.
Dignum reputamus et debitum ut illis non desit gratie et 

litterarum nostrarum opportunum testimonium, quorum 
sinceram in nos fidem et diligentiam in nostris servitiis ex ipsa 
didicimus experientia. Cum igitur ellegans ornatusque scriptor 
magister Raseminus a Strata Mediolanensis nobis graduale 
unum et psalterium unum eximia arte conscripserit musicis 
caracteribus insignita seque non minus fidum et prudentem 
quam promptum, ornatum et diligentem prestiterit nobisque 
peroportune satisfecerit, iustum censemus et congruum ut 
de eius integritate, probitate, arte eximia ceterisque in eo 
vigentibus probitatis et virtutum donis dignum et expertum 
nobis apud omnes perhibeamus testimonium. Universitatem 
itaque vestram maiorem in modum exhortamus in Domino 
et rogamus ut si forsan continget vestrum aliquem eundem 
magistrum Raseminum in vestris habere et exercere servitiis 
aut ei quovis modo in aliquo prodesse posse, illum non minus 
premissorum eius meritorum intuitu quam nostri quoque 
contemplatione suscipiatis commendatum. Nos enim certiores 
vos de eius probitate et virtute per has nostras factos esse 
volumus, quoniam speramus et credimus quod qua in nos fide 
et probitate se habuit, ipse eadem ubique intemerata utetur. In 
cuius rei fidem et testimonium presentes fieri iussimus sigillo 
reverendissimi domini Karoli de Ubertis, archidiaconi Mantuani 
ac consiliarii dignissimi etcetera munitas, cum capituli nostri 
proprium sigillum in presentiarum non reperiretur.